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Úvod

V nedávné době se v médiích soustředila pozornost na dokument Ježíš je normální,

ve kterém Tereza Nvotová představila svůj pohled na církevní společenství, které se hlásí

k Hnutí Víry. Na celé Hnutí Víry, potažmo charismatickou tradici, se nahlíželo optikou

několika přehnaně exaltovaných projevů jedné malé skupiny. Tímto tendenčním

a zjednodušeným výkladem hrozí, že se můžeme připravit o vše dobré co nám Hnutí Víry

nabízí a neobjektivním pastoračním přístupem můžeme negativně ovlivnit další

vymezování se těchto skupin.

Jak si však ukážeme dál, Hnutí Víry má své místo v obnovných proudech, které se

v křesťanství zrodily. Jako každý obnovní proud, tak i Hnutí Víry má své ústřední téma,

kterým je praktická víra, a kterou můžeme dosáhnout Božích zaslíbení. Velkou výzvou je

posun pojmu chápání víry od prostého souhlasu s teologickými pravdami do aktivního žití

víry a očekáváním Božího nadpřirozeného jednaní. I když největší rozmach Hnutí Víry

dávno skončil a sbory Hnutí Víry se začaly profilovat jako klasické charismatické sbory,

základní myšlenky Hnutí Víry se staly součástí celé pentekostální tradice1 a v našich

podmínkách se s nimi můžeme potkat napříč veškerými společenstvími, které jsou

ovlivněny pentekostální zkušeností.

Krátkým průzkumem mezi studenty katolické teologie bylo zjištěno, že pod

pojmem Hnutí Víry si nedokázal ani jeden z nich nic představit. I když se ukázalo, že

některá jména znali, jejich zařazení do kontextu nových hnutí mimo katolickou církev už

bylo problémem. Pokud pomineme několik krátkých statí, tak v českém překladu existuje

jenom jedna práce, která se věnuje teologickému rozboru Hnutí Víry a její nevýhodou je

značně tendenční pohled.2

Vzhledem ke slabému povědomí je podstatná část práce věnovaná obeznámení se

s Hnutím Víry jako takovým. Známost těchto skutečností je nezbytná proto, abychom se

vůbec mohli věnovat konkrétním pastoračním výzvám. Hlavním cílem práce je pak

poskytnou nezbytný teoretický základ pro řešení situací, které vyvstanou při kontaktu

s tímto hnutím. Například pastýřská péče v oblasti sekt a nových náboženských hnutí

v sobě kromě jiného obnáší tři body: informovat, formovat a správně zacházet s nadšením.3

1 Pod pentekostální tradicí budeme v práci rozumět jak letniční, tak charismatické hnutí a Třetí vlnu Ducha
svatého, která zasáhla evangelikální církve.
2 Jedná se o knihu Jiné Evangelium od D.R.McConnella.
3 OPATRNÝ, Aleš: Sekty jako pastorační problém i úkol, http://www.knihovna.net/KNIHA/0063_t.htm,
(15.5.2010).
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Základní principy můžeme analogicky vztáhnout i na pastorační péči v kontaktu s Hnutím

Víry, i když jejich konkrétní obsah bude odlišný.

Pastorační pracovník musí být sám dostatečně obeznámen s Hnutím Víry, aby sám

mohl dál informovat o základních aspektech učení a fungování hnutí. Tomuto se věnuje

studijní část práce, kde se obeznámíme se vznikem a vývojem hnutí. Načrtnutím letničně-

charismatické eklesiologie zasadíme hnutí do dějinné dynamiky vzniklých a stále

vznikajících obnovných proudů. Následně se věnujeme zmapovaní situace v České

republice – jaké sbory ovlivněny tímto učením u nás působí, jaká je jejich historie

a napojení na zahraniční struktury hnutí. Třetí část je studií základních věroučných tezí

jako je vykoupení z nemoci, z chudoby, úloha víry a vyznávaní.

Formovat a správně zacházet s nadšením nám pak pomůže autorská část, která se

snaží o porovnání a rekonstrukci učení hnutí v konfrontaci s naukou katolické církve.

V této části budou rozebrány základní teze o přirozenosti víry, pozitivním vyznávání,

prosperitě a Boží vůli uzdravit každého. Nebudou se řešit základní rozdíly v eklesiologii

a svátostném životě. Správné zacházení s nadšením se pak projeví v uznaní přínosů hnutí

a formací pak pomůžeme přínosy hnutí integrovat do katolické tradice a uchránit od

excesů.

Závěr je pak věnován základnímu nástinu katolického pohledu a přístupu

k obnovným proudům vně katolické církve a integraci jejich autentických prvků.

Práce nemá za cíl věnovat se základním pastoračním principům, ale poskytnout

základní východisko pro pastorační péči. Tomu je přizpůsobena jak struktura práce,

tak i rozsáhlejší poznámkový aparát, který podrobněji řeší rozebíranou problematiku

a odkazuje případné zájemce na další studijní literaturu.
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1. Historický kontext

Jedna ze základních námitek vůči Hnutí Víry spočívá v tvrzení, že jeho kořeny jsou

v metafyzických kultech z přelomu 19. a 20. století.4 Načrtneme si tedy celkový dějinný

kontext, ve kterém se Hnutí Víry zrodilo a jak je někdy samo sebou reflektováno.5

Podíváme se proto na několik důležitých hnutí z letnično-charismatického pohledu.

1.1 Náčrt letnično-charismatické eklesiologie

Katoličtí křesťané často poukazují na fakt, že existuje několik tisíců různých

protestantských církví a neustále vznikají další. Je to pro ně potvrzení, že reformace

přinesla do Církve jenom rozdělení a teď sklízí své plody. Tento stav však odráží spíše

odlišné chápání Církve ze strany protestantů, než jejich nesvornost.

Jednotlivé protestantské církve se nechápou jako výlučné a jediné Kristovy Církve.

Považují se za součást neviditelného Kristova Těla, které je tvořeno lidmi, kteří se znovu

narodili z vody a z Ducha. Ne na základě příslušnosti ke konkrétní církvi, ale na základě

příslušnosti ke Kristu.

Konkrétní církve se dnes už od sebe v podstatnějších věcech neliší. Vznikaly

v průběhu historie, kdy část věřících kladla důraz na určité body víry a díky

pronásledování ze strany církve, ze které vyšli, si založili vlastní církevní společenství.

Tak, kladením důrazu na křest dospělých, vznikli anabaptisté, poté co byli pronásledování

protestanty, nebo metodisté, pronásledování anglikány, kteří vděčí za své pojmenování

metodickému úsilí v pěstování svatého života.

Toto chápání výstižně popsal Rick Joyner, který výrazným způsobem ovlivnil

směřování charismatické větve křesťanství. Dějiny církve přirovnává k porodním

bolestem, které mají zrodit Církev, která bude dokonalou nevěstou připravenou pro svého

Ženicha. „P řed několika staletími se už ohlásili takovéto „první kontrakce“. Začala se

reformace. Za víc než dvěstě let přišli další. Potom se už čekalo jenom sto let.Teď jsou

přestávky mezi „duchovními kontrakcemi“ jenom několik desetiletí. Brzo to budou jenom

4 Poznámka v knize Dr. R. A.Torreyho, The God of The Bible nám poskytuje shrnutí učení metafyzických
kultů: „K řesťanská věda, založena Mary Baker Eddy v roce 1866, popírá Kristovo božství a učí, že hřích,
nemoc a smrt jsou iluze, které můžou být překonány úsilím mysli. Nové Myšlení (New Thought)učí, že skrze
sílu mysli, je možné dosáhnout zdraví a štěstí. Za otce Nového Myšlení je považován P.P.Quimby, učitel
M.B.Eddyové (…).“ in: TORREY, Reuben Archer: The God of The Bible, Springdale: Whitaker House
Publisher, 2000, 12-13.
5 Srov. EKMAN, Ulf: Církev živého Boha, Brno: Postilla, 1997, 28n.
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roky.“6 Každá taková kontrakce dle Joynera obnovila některou ze zapomenutých pravd

a jednu z pěti služebností.7 Reformace přinesla návrat od lidských tradic zpět k Božímu

Slovu a obnovení úřadu pastýře. V 18. století přišel John Wesley, který kladl důraz na

svatost života a skrze jeho službu vrátil Bůh do církve úřad evangelisty. Ve dvacátém

století se však kontrakce začínají zintenzivňovat. Na začátku dvacátého století přišlo

letniční hnutí (s předvojem v Hnutí Svatosti a v rodícím se Faith-Cure hnutí8) a o 4O let

později hnutí Pozdního deště. Z tohoto základu vzešlo po pár letech Uzdravovací hnutí,

které kladlo důraz na Boží uzdravování a vrátilo do církve zázraky. Po 20 letech přišlo

charismatické hnutí a probuzení tzv. Třetí vlny. Během něho byl kladen důraz na úřad


[…]


v tajemství spásy. Neboť Duch Kristův se nezdráhá používat jich jako prostředků spásy,

jejichž účinnost se odvozuje z plnosti milosti a pravdy, která byla svěřena katolické

církvi.“ 214

211 Srv. tamtéž 264.
212 Tamtéž 264.
213 Unitatis redintegratio, čl. 4.
214 Unitatis redintegratio, čl. 3.
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Anotace a klíčová slova

Anotace:

Diplomová práce "Pastorační pohled na Hnutí Víry" se věnuje jednomu ze

současných duchovních proudů v křesťanství - tzv. Hnutí Víry. Důraz je kladen na

pastorační hledisko, tj. na řešení konkrétních situací, které při kontaktu s Hnutím Víry

mohou nastat. K tomu je ovšem třeba poznat teologické pozadí, z něhož HV

vychází. Práci proto tvoří část, která se věnuje historii vzniku a vývoje, učení

a zmapování situace v České republice. Na ni pak navazuje pastorační část, která

konfrontuje teologii HV s učením Katolické církve a nabízí pastoračním pracovníkům

pomůcku pro vhodné externí i interní pastorační působení.

Annotation (resume) - Pastoral view on the Word of Faith movement:

Thesis "Pastoral view on the Word of Faith movement" deals with one of the

contemporary spiritual movements in Christianity - so-called The Word of Faith

movement. Emphasis is placed on pastoral aspects, i.e. to deal with specific

situations which can occur as results of contact with the Word of Faith

movement. As a consequence we need to know the theological background of the

WFM. Therefore there is a part which deals with the movement genesis and

evolution, teaching and mapping of the situation in the Czech Republic.

Following part is pastoral. It confronts WFM theology with teaching of Catholic

church and offers help for pastoral workers to take adequate external and

internal pastoral steps.

Klí čová slova

Hnutí Víry, víra, pozitivní vyznávání, uzdravování vírou, prosperita

Key words

Word of Faith movement, faith, positive confession, faith-healing, prosperity

Počet znaků:

112 386 (bez mezer)
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Resumé

Literatura, která by se zabývala Hnutím Víry, v českém překladu téměř neexistuje.

Vyjma několika krátkých statí je k dispozici jenom jedna studie, která nabízí jednostranný

a negativně zatížený pohled.

Bakalářská práce Pastorační pohled na Hnutí Víry si proto klade za cíl seznámit

čtenáře s Hnutím Víry a pojmenovat základní pastorační výzvy, ke kterým při kontaktu

s tímto hnutím může dojít.

Vzhledem ke slabému povědomí je hlavním cílem práce obeznámit čtenáře

s Hnutím Víry jako takovým. Známost těchto skutečností je nezbytná proto, abychom se

vůbec mohli věnovat konkrétním pastoračním výzvám. Například pastýřská péče v oblasti

sekt a nových náboženských hnutí v sobě kromě jiného obnáší tři body: informovat,

formovat a správně zacházet s nadšením. Základní principy můžeme analogicky vztáhnout

i na pastorační péči v kontaktu s Hnutím Víry, i když jejich konkrétní obsah bude odlišný.

Pastorační pracovník musí být sám dostatečně obeznámen s Hnutím Víry, aby sám

mohl dál informovat o základních aspektech učení a fungování Hnutí Víry. Tomuto se

věnuje první část práce, kde se obeznámíme se vznikem a vývojem hnutí. Načrtnutím

letničně-charismatické eklesiologie zasadíme hnutí do dějinné dynamiky vzniklých a stále

vznikajících obnovných proudů. Studium pramenů dokáže, ze Hnutí Víry nevychází

z metafyziky 19. a 20. století, ale jeho kořeny je potřeba hledat v Hnutí Svatosti

a letničním hnutí. Hnutí Víry tak tvoří součást mozaiky obnovných proudů dvacátého

století, kdy přineslo svůj vklad systematickým vyučováním o víře, uzdravování

a prosperitě. Dnes je Hnutí Víry už za svým zenitem a z hlavních sborů hnutí jsou dnes

povětšině klasické charismaticko-evangelikální sbory. Zmapování situace v České

republice a přehled sborů ovlivněných Hnutím Víry nám toto tvrzení potvrdí.

Následující část se věnuje učení Hnutí Víry, jehož hlavní důrazy jsou kladeny na

vyučování o víře, pozitivním vyznávaní, vykoupení z nemoci a chudoby.

Formovat a správně zacházet s nadšením nám pak pomůže další část, která se snaží

o porovnání a rekonstrukci učení hnutí v konfrontaci s naukou katolické církve. V této

části se rozeberou základní teze o přirozenosti víry, pozitivním vyznávání, prosperitě

a Boží vůli uzdravit každého. Z rozboru nám vyplynou, jak hlavním pastorační výzvy, tak

i úkoly. Hlavním zjištěním pak je, že obvinění Hnutí Víry z kultického původu není

udržitelné. Hnutí Víry je součástí křesťanské tradice a jako takové si nezaslouží paušální

odsouzení, ale spíše rekonstrukci učení. Správné zacházení s nadšením se pak projeví
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v uznaní přínosů hnutí a formací pak pomůžeme přínosy hnutí integrovat do katolické

tradice a uchránit se excesů.

Na závěr je zamyšlení o tom, v jakém postoji jsou obnovné proudy vně katolické

církve k ní samotné. Ukážeme si, že obnovná hnutí vně katolické církve jsou součástí

Božího plánu a nestojí proti ní, ba právě naopak. Byly dány stejně, jako byla dána milost

pohanům – aby se vzbudila žárlivost Božího lidu a ten začal hledat Boha.

Práce nemá za cíl věnovat se základním pastoračním principům, ale poskytnout

základní východisko pro pastorační péči. Tomu je přizpůsobena jak struktura práce, tak

i rozsáhlejší poznámkový aparát, který podrobněji řeší rozebíranou problematiku

a odkazuje případné zájemce na další studijní literaturu.