UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

THÁKUROVA 3, 160 00 PRAHA 6

Katedra/Ústav: Katedra pastorálních oborů a právních věd

Posudek oponenta/oponentky bakalářské práce

jméno oponenta/tky P.ThLic. Mariusz G. Kuźniar

Autor/autorka práce: Peter Kolenčík
Studijní program/obor: Teologie, Teologické nauky
Název práce: Pastorační pohled na hnutí víry
Vedoucí práce: Doc. Ing. Mgr. Aleš Opatrný, Th.D
Rozsah práce: 112 386

1. Kritické zhodnocení

| Kritéria hodnocení | splňuje bez výhrad | splňuje s drobnými připomínkami | splňuje s výhradami | nesplňuje |
|---|-------------------------------------|-------------------------------------|--------------------------|--------------------------|
| A. Formální a jazyková kritéria | | | | |
| Práce odpovídá rozsahovým podmínkám | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis, stylistika) | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Formální zpracování práce (celková struktura a její logičnost) | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Dodržení stanovených zásad citačních pravidel; formální jednota poznámkového a kritického aparátu | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Zpracování příloh | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Celková typografická úprava | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |

| B. Obsahová kritéria | | | | |
|--|--------------------------|-------------------------------------|--------------------------|--------------------------|
| Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich dosažení | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Práce stanovených cílů dosahuje | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Práce kriticky pracuje s primárními prameny i sekundární literaturou | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou argumentačně podloženy | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a využívá ji | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |

2. Celkové hodnocení práce

(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy))

Práce je zajímavá a přínosná nejen z pastoračního hlediska, ale také vzhledem k tomu, že autor neměl k dispozici skoro žádnou tuzemskou literaturu. Muže tedy být přínosem pro studium charismatických hnutí protestanckého prostředí. Uvítal bych možná víc rozpracované některé pasáže zvláště 4. Kritika a pastorační východiska. V rámci kritiky možná by bylo lépe jasně ukázat pozitiva a negativa a pak ještě jednou v shrnutí jasně precizovat východiska.

Připomínky:

1. Úvod a resumé jsou téměř stejné.
2. Opakující se citace (např. str.52). Pokud je publikace od českého nakladatelství Zvon..pak asi by měl být Jan Pavel II a ne Jan Pavol II. V seznamu použité literatury se nachází: Lužný Dušan, Nová náboženská hnutí...asi jsem tuto publikaci přehledl v textu..Uvítal bych informaci ohledně citací z Bible. Podle které Bible?
3. Práci hodnotím kladně .

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

1. Podle jakých kritérií jste volil jednotlivé autory?
2. Má podle Vás ekumenické úsilí smysl?
3. V čem spatřujete jednotlivé kroky pokání směřující k pravé obnově a jednotě?

| | |
|------------------------------------|-------------------|
| Doporučení práce k obhajobě | doporučuji |
|------------------------------------|-------------------|

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 30.08.2010

Podpis: